
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.56 del Reg.

Data 12-02-2018

Oggetto: SISMA 2016 - Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24 agosto
2016 e successivi, delle facciate dei fabbricati siti in Via dei Bastioni n.3 e n.5 -
Approvazione 2° SAL, Stato Finale, C.R.E.

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito il-
territorio comunale, è indispensabile effettuare interventi urgenti di puntellamento e messa in sicurezza
su pubbliche vie
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli effetti dell’-
art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di emergenza sui territori
colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26 agosto-
2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle attività da porre in essere,
anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi
calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose;
nel dicembre 2016 è stato effettuato un intervento di messa insicurezza della facciata dell’edifico in via-
Bastioni n.5;
a seguito degli eventi sismici del gennaio 2017 e si è verificato un ulteriore danneggiamento della facciata-
dell’edificio in via Bastioni n.3;
con propria determinazione n.30 del 26/06/2017 è stato affidato l’incarico relativo per la “progettazione-
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di
Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, delle facciate dei
fabbricati siti in Via dei Bastioni n.3 e n.5”, all’Ing. Francesco Trovarelli di Ascoli Piceno, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.725 per l’importo di € 2.600,00 oltre €
104,00 per INARCASSA 4% ed e € 594,88 per IVA 22% per complessivi € 3.298,88
con deliberazione della G.C. n.57 del 03/08/2017 è stato approvato il progetto in oggetto dell’importo-
complessivo di € 38.000,00 di cui € 26.156,27 per lavori ed € 9.263,39 per somme a disposizione
dell’amministrazione;
con propria determinazione n°273 del 01/09/2017 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Cardola-
Macchine edili e industriali s.r.l. con sede a Colonnella (TE) in Via Fonte del Lupo, snc - per un importo
netto dei lavori pari ad € 26.707,53, giusto ribasso offerto del 7,18% sull’importo dei lavori posto a base
di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 32.583,19;
i lavori hanno avuto inizio in data 03/11/2017;-



con propria determinazione n.1 del 12/0/2018 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in oggetto per un-
importo complessivo di € 26.189,86 al netto del ribasso d’asta del 7,18%;
 con deliberazione della G.C. n.3 del 18/01/2018 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1-
relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 37.960,45 di cui € 28.411,12 per lavori netti
ed € 9.549,33 per somme a disposizione;
con propria determinazione n.30 del 22/01/2018 è stata impegnata la somma di € 1.287,06 al cap.2512 –-
imp.19, necessaria alla parziale copertura finanziaria della perizia di variante di cui sopra;
con propria determinazione n.30 del 22/01/2018 è stata impegnata la somma di € 791,32 al cap.2512 –-
imp.27, necessaria alla parziale copertura finanziaria della perizia di variante di cui sopra;

VISTO che i lavori:
hanno avuto inizio in data 03/11/2017-
sono stati sospesi per la prima volta in data 09/11/2017 e ripresi in data 04/12/2017;-
sono stati sospesi per la seconda volta in data 20/12/2017 e ripresi in data 22/01/2018;-
sono stati ultimati in data 26/01/2018, giusto verbale redatto in pari data;-

VISTO il secondo stato d’avanzamento lavori redatto dalla DDLL in data 20/12/2017 dell’importo complessivo
di € 26.189,86 al netto del ribasso d’asta del 7,18%, composto dai seguenti elaborati:

libretto delle misure n.2;-
registro di contabilità n.2;-
sommario del registro di contabilità n.2;-
stato d’avanzamento lavori n.2 a tutto il 26/01/2018;-

VISTO il Certificato di pagamento n.2, emesso dal Responsabile del Procedimento in data 26/01/2018, da cui
risulta un credito dell’impresa di € 2.208,00, al netto del ribasso d’asta, delle ritenute di legge e dei precedenti
acconti;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco Trovarelli in data 05/02/2018
dell’importo complessivo di € 28.408,95 al netto del ribasso d’asta del 7,18%, composto dai seguenti elaborati:

libretto delle misure n.3;-
registro di contabilità n.3;-
sommario del registro di contabilità n.3;-
stato finale dei lavori;-

VISTO che il Direttore dei lavori ha altresì redatto in data 06/02/2018 il Certificato di Regolare Esecuzione, da
cui risulta che l’Impresa ha eseguito regolarmente i lavori di cui all’affidamento per l’importo di € 28.408,95, e
che vanta un credito nei confronti dell’amministrazione di € 142,04;

DATO ATTO che:
l’appaltatore ha firmato il conto finale senza riserve;-
il Certificato di Regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori, è stato confermato dal-
Responsabile del Procedimento;

VISTA la dichiarazione rilasciata dal Direttore dei Lavori in data 01/02/2018 che le facciate dei fabbricati in via
Bastioni 2, 3 e 5 a seguito dei lavori di messa in sicurezza realizzati, non determinano rischi per la pubblica
incolumità;

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

VISTI:
il decreto Legislativo n.50/2016;-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;-



gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE:
gli atti relativi al 2° SAL dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa per un importo-
complessivo di € 26.189,86 al netto del ribasso d’asta del 7,18%,
il Certificato di pagamento n.2 da cui risulta un credito di € 2.208,00, al netto del ribasso d’asta, delle-
ritenute di legge e dei precedenti acconti, oltre IVA di legge per complessivi € 2.693,76;
gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa dell’importo-
complessivo di € 28.408,95 al netto del ribasso d’asta del 7,18% oltre l’IVA di legge;
il Certificato di Regolare Esecuzione nelle risultanze indicate in premessa, da cui risulta che l’Impresa-
ha eseguito regolarmente i lavori di cui all’affidamento per l’importo di € 28.408,95, e che dispone la
liquidabilità alla ditta Cardola Macchine edili e industriali s.r.l. del credito vantato di € 142,04 oltre IVA
22% per complessivi € 173,29;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 37.960,45, necessaria alla copertura finanziaria
dell’intervento, trova imputazione:

quanto ad € 32.583,19 al cap. 2515;-
quanto ad € 3.298,88 al cap. 198;
-quanto ad € 2.078,38 al cap. 2512.-

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolari fatture.

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Spurio geom. Alfiero )

Il Responsabile del Settore Tecnico
IL SINDACO

(Dott. Armando Falcioni)



N.  164  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-02-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


